
19/04/2021 SEI/CNEN - 0876300 - Termo Aditivo

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1522645&infra_sist… 1/3

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES 
Avenida Professor Lineu Prestes, 2242, - Bairro Cidade Universitária, São Paulo/SP, CEP 05508-000 

Telefone: (11) 28105533 e Fax: @fax_unidade@ - h�p://www.ipen.br 
  

TERMO ADITIVO

Processo nº 01342.003529/2019-95

  

Unidade Gestora: 113202

  

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
002/2020 DE FORNECIMENTO DE 21.200
EMBALAGENS ESPECÍFICAS PARA
DESPACHO DE "GERADOR DE TECNÉCIO DE
MO-99/TC-99" PARA O CENTRO DE
RADIOFARMÁCIA DO IPEN-CNEN,
CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO DE
PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES,
DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA
NUCLEAR E A MMCONEX PRODUTOS PARA
SAÚDE LTDA.

 

O INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES – IPEN, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
00402552/0005-50, com endereço na Av. Prof. Lineu Prestes, 2.242 - Cidade Universitária "Armando de
Salles Oliveira", Butantã, no Município e Estado de São Paulo, doravante denominada CONTRATANTE, por
intermédio do seu Diretor da Unidade Administra�va de Órgão Conveniado da CNEN, Dr. WILSON
APARECIDO PAREJO CALVO, brasileiro, casado, portador da Carteira de Iden�dade nº 12.622.916, Órgão
Expedidor SSP/SP e do CPF nº 062.993.808-37, e de outro lado a empresa MMCONEX PRODUTOS PARA
SAÚDE LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.350.750/0001-47, situada na Rua Jaboatão, 620 – Casa
Verde – São Paulo/SP – CEP: 02516-010, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representado pelo Sr. MARCELO NUNES BASTOS, Sócio-Diretor, portador do RG. n° 11.334.065-5 SSP-SP e
do CPF/MF n° 022.374.808-00, resolvem celebrar o presente Termo Adi�vo ao Contrato nº 002/2020,
doravante denominado CONTRATO ORIGINAL, que será regido pela Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993,
e legislação correlata, que mutuamente outorgam e aceitam, de acordo com o processo IPEN-CNEN nº
01342.003529/2019-95 e decorrente da Pregão Eletrônico nº 109/2019, sob os termos e condições a
seguir estabelecidos:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Prorrogar a vigência do contrato em referência por mais 12 (doze) meses, conforme aceite
do Fiscal do Contrato (0810313) mediante apresentação de relatório de execução contratual
e jus�fica�va da necessidade dos serviços prestados (0819123), que segue corroborado pela Contratada
(0810315), reajustando o seu valor negociado pelo IGP-M acumulado nos úl�mos 12 (doze) meses de

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8666cons.htm


19/04/2021 SEI/CNEN - 0876300 - Termo Aditivo

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1522645&infra_sist… 2/3

28,89%, passando o valor global atual do Contrato de R$ 3.571.998,60 (três milhões, quinhentos e
setenta e um mil novecentos e noventa e oito Reais e sessenta centavos) com autorização do reajuste
pleiteado de R$ 1.032.005,40 (um milhão, trinta e dois mil cinco Reais e quarenta centavos) para R$
4.604.004,00 (quatro milhões, seiscentos e quatro mil quatro Reais), permanecendo as demais cláusulas
contratuais pactuadas inalteradas e ra�ficadas.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. À vigência deste Termo Adi�vo se inicia em 21.04.2021 e se encerrará em 21.04.2022.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. O valor global do contrato passará de R$ 3.571.998,60 (três milhões, quinhentos e setenta
e um mil novecentos e noventa e oito reais e sessenta centavos) para R$ 4.604.004,00 (quatro milhões,
seiscentos e quatro mil quatro Reais).

4. CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. As alterações realizadas no contrato estão embasadas no Art. 57 inciso II, e no Art. 65 §
8º inciso II da LEI nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, estabelecida na Cláusula Segunda – Da Vigência e na
Cláusula Sexta – Do Reajuste, permanecendo as demais condições pactuadas inalteradas.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes deste Termo Adi�vo correrão à Conta do PTRES nº 168744
Natureza de Despesa 339030, Fonte de Recursos nº 0150110100, Programa de Trabalho da União nº
19572220620UX0001, Empenho: 2021NE000166 (SEI nº 0873307 e 0873310).

6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

6.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo Adi�vo na
imprensa oficial até o quinto dia ú�l do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte
dias daquela data.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO

7.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de
outros instrumentos não modificadas por este Termo Adi�vo.

  Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Adi�vo foi lavrado na forma eletrônica, que,
depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contratantes e por duas testemunhas.

 

 

São Paulo, 19 de Abril de 2021.

 

 

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Diretor de Unidade Administra�va de Órgão Conveniado
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
IPEN-CNEN

 

 

 

MARCELO NUNES BASTOS

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art57
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art65


19/04/2021 SEI/CNEN - 0876300 - Termo Aditivo

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1522645&infra_sist… 3/3

Sócio-Diretor 
MMCONEX PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 

CNPJ N° 10.350.750/0001-47.

 

TESTEMUNHAS:

 

1- KÁTIA CRISTINA I MINASIAN SANTOS
Coordenadora de Administração e Infraestrutura – COADM.
CPF nº 064.014.178-11

 

2- EFRAIN ARAÚJO PERINI
Gerente do Centro de Radiofarmácia - CECRF
CPF nº 337.065.678-73
 

Referência: Processo nº 01342.003529/2019-95 SEI nº 0876300



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042600009

9

Nº 76, segunda-feira, 26 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E
T EC N O LO G I A

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE MATERIAL, LICITAÇÕES, CONTRATOS E PATRIMÔNIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2021

A pregoeira divulga o resultado de julgamento das propostas referentes ao Pregão
Eletrônico nº 02/2021, com a adjudicação do objeto para a empresa ELEMENTHAL
ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI, no valor global de R$ R$ 23.650,00 (vinte e três mil,
seiscentos e cinquenta reais).

ROSIMEIRE RUFINO DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 23/04/2021) 200100-00001-2021NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2021

A pregoeira divulga o resultado de julgamento das propostas referentes ao Pregão
Eletrônico nº 03/2021, com a adjudicação do objeto para a empresa ONERCON SER V I ÇO S
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI, no valor global de R$ 20.380,00 (vinte mil,
trezentos e oitenta reais).

ROSIMEIRE RUFINO DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 23/04/2021) 200100-00001-2021NE000001

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE CADASTRO

AVISO DE LICENÇA

Considerando a Portaria AEB nº 182, de 28 de maio de 2020, a Agência Espacial
Brasileira torna pública a Licença de Operador nº 005/2020 de 20/04/2021 para a execução
de atividades espaciais de lançamento no território brasileiro, conforme processo nº
01350.000441/2021-37.

CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA DE MOURA
Presidente da Agência Espacial Brasileira

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 3/2021/AEB

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA (AEB), no uso da atribuição
que lhe confere o inciso XIII do art. 3º da Lei nº 8.854, de 10 de fevereiro de 1994,
resolve:

Submeter, à consulta pública, proposta de portarias que instituem os
Regulamentos Espaciais Brasileiros. Os textos poderão ser acessados no sítio eletrônico:
https://www.gov.br/participamaisbrasil/consultas-publicas.

A consulta ficará disponível por 30 (trinta) dias, e as contribuições deverão ser
realizadas diretamente na plataforma disponível no endereço indicado. Dúvidas quanto à
participação na consulta pública devem ser enviadas para adastra@aeb.gov.br. Sugestões
encaminhadas por correio eletrônico não serão consideradas.

CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA DE MOURA

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Nº Processo: 01342.000163/2021-17.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: EX1133931 - NTP RADIOISOTOPES (PTY) LTD. Objeto: Aquisição de solução
radioativa de molibdênio-99 (mo-99) e iodo-131, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência para o CNEN-IPEN.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/04/2021 a 26/05/2022. Valor
Total: R$ 59.987.200,00. Data de Assinatura: 23/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 01342.003529/2019-95.
Pregão. Nº 109/2019. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 10.350.750/0001-47 - MMCONEX PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato nº 002/2020 por mais 12 (doze) meses, reajuste do seu
valor negociado pelo IGP-M acumulado nos últimos 12 (doze) meses de 28,89%, passando
o valor global atual do contrato de R$ 3.571.998,60 com autorização do reajuste pleiteado
de R$ 1.032.005,40 para R$ 4.604.004,00, permanecendo as demais cláusulas contratuais
pactuadas inalteradas e raficadas. Vigência: 21/04/2021 a 21/04/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.604.004,00. Data de Assinatura: 19/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2021).

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S/A
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2019 - UASG 245209 - CEITEC

Nº Processo: 01213.007592/2019-76.
Dispensa Nº 72/2019. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA
AV A N .
Contratado: 03.775.159/0050-54 - SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA SESI. Objeto: Exames
complementares e avaliações oftalmológicas.
Fundamento Legal: . Vigência: 20/08/2019 a 19/08/2020. Valor Total: R$ 33.226,20. Data
de Assinatura: 20/08/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 23/04/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 245209 - CEITEC

Nº Processo: 01213.005161/2020-17.
Dispensa Nº 91/2020. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA
AV A N .

Contratado: 20.099.142/0001-65 - RECOLD SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO INDUSTRIAL E
HVAC EIRELI. Objeto: Este instrumento contratual tem por objeto a prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva dos chillers marca york, sem fornecimento de
peças.
Fundamento Legal: . Vigência: 01/04/2021 a 30/09/2021. Valor Total: R$ 84.800,00. Data
de Assinatura: 31/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/04/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2019 - UASG 245209 - CEITEC

Nº Processo: 01213.007589/2019-52.
Dispensa Nº 71/2019. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA
AV A N .
Contratado: 03.775.159/0050-54 - SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA SESI. Objeto: Programas
e laudos básicos de segurança e saúde do trabalho.
Fundamento Legal: . Vigência: 20/08/2019 a 19/08/2020. Valor Total: R$ 44.613,75. Data
de Assinatura: 20/08/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 23/04/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 245209 - CEITEC

Nº Processo: 01213.008291/2020-01.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA AVAN.
Contratado: 94.837.598/0001-11 - FAXON QUIMICA LTDA. Objeto: Este instrumento
contratual tem por objeto a aquisição de produtos químicos a serem utilizados na área de
química- facilities para o correto condicionamento das águas das unidades de pré-
tratamento (uf), produção de água ultra pura (upw), água potável, tratamento de efluentes
industriais (wwt) e realização de manutenções das áreas através de limpezas químicas nas
membranas de uf, gtm e osmose reversa da planta da ceitec, com entrega sob
demanda.
Fundamento Legal: . Vigência: 15/04/2021 a 15/10/2021. Valor Total: R$ 36.901,60. Data
de Assinatura: 01/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/04/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2020 - UASG 245209 - CEITEC

Nº Processo: 01213.007301/2020-83.
Dispensa Nº 67/2020. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA
AV A N .
Contratado: 34.028.316/0026-61 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Presente instrumento tem por objeto a contratação de produtos e serviços por
meio de pacote de serviços dos correios mediante adesão ao termo de condições
comerciais e anexos, quando contratados serviços específicos, que permite a compra de
produtos e ulizaô dos diversos serviÃos dos correios por meio dos canais de atendimento
disponibilizados..
Fundamento Legal: . Vign̂cia: 17/12/2020 a 16/12/2021. Valor Total: R$ 50.000,00. Data de
Assinatura: 17/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 23/04/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2019 - UASG 245209 - CEITEC

Nº Processo: 01213.007592/2019-76.
Dispensa Nº 72/2019. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA
AV A N .
Contratado: 03.775.159/0050-54 - SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA SESI. Objeto: Exames
complementares e avaliações oftalmológicas.
Fundamento Legal: . Vigência: 20/08/2019 a 19/08/2020. Valor Total: R$ 33.226,20. Data
de Assinatura: 20/08/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 23/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 245209 - CEITEC

Número do Contrato: 40/2019.
Nº Processo: 01213.007592/2019-76.
Dispensa. Nº 72/2019. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA
AVAN. Contratado: 03.775.159/0050-54 - SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA SESI. Objeto:
Prorrogação contratual. Vigência: 20/08/2019 a 19/08/2020. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 33.226,20. Data de Assinatura: 19/08/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 245209 - CEITEC

Número do Contrato: 39/2019.
Nº Processo: 01213.007589/2019-52.
Dispensa. Nº 71/2019. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA
AVAN. Contratado: 03.775.159/0050-54 - SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA SESI. Objeto:
Aditivo qualitativo ao contrato. Vigência: 20/08/2019 a 19/12/2020. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 45.148,00. Data de Assinatura: 20/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 245209 - CEITEC

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 01213.011816/2017-82.
Pregão. Nº 92/2017. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA AVAN.
Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: O
presente termo aditivo visa à acréscimo qualitativo e quantitativo no posto de trabalho.
Vigência: 29/01/2018 a 28/01/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 944.529,63.
Data de Assinatura: 27/11/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 245209 - CEITEC

Número do Contrato: 39/2019.
Nº Processo: 01213.007589/2019-52.
Dispensa. Nº 71/2019. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA
AVAN. Contratado: 03.775.159/0050-54 - SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA SESI. Objeto:
Prorrogação contratual. Vigência: 20/08/2019 a 19/12/2020. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 44.613,75. Data de Assinatura: 19/08/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 245209 - CEITEC

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 01213.011816/2017-82.
Pregão. Nº 92/2017. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA AVAN.
Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Presente termo aditivo visa à prorrogação de contrato por 06 (seis) meses. Vigência:
29/01/2018 a 28/01/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 521.289,42. Data de
Assinatura: 22/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/01/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vinicius-topservice
Realce

vinicius-topservice
Realce


